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전주기전중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-08-23 예산액 6,504,547,000

제2022학년도 교비회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 5,008,740,000원"을 "세입.세출 각각 6,504,547,000원"으로 한다.

2서미자 2022년 08월 31일 13시 34분 44초 전라북도교육청 전주기전중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주기전중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 6,504,547 5,008,740 1,495,807 29.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 205,083 4,416,611 67.9

학생복지/교육격차 해소 733,275 887,322 13.6

기본적 교육활동 143,612 339,712 5.2

선택적 교육활동 51,526 78,276 1.2

교육활동 지원 104,224 187,170 2.8

학교 일반운영 40,937 353,306 5.4

학교시설 확충 217,150 242,150 3.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,437,228 6,324,672 97.2

이전수입 기타이전수입 5,560 6,640 0.1

자체수입 학부모부담수입 33,678 118,839 1.8

자체수입 행정활동수입 2,750 19,805 0.3

기타수입 전년도이월금 16,591 34,591 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,331,312 4,888,524 1,442,788

1.지방교육행정기관이전수입 6,324,672 4,887,444 1,437,228

1.교육비특별회계전입금수입 6,324,672 4,887,444 1,437,228

1.사립학교보조금수입 6,324,672 4,887,444 1,437,228

1.인건비재정결함보조금 4,199,928 4,199,928 0

2.운영비재정결함보조금 689,987 687,516 2,471 운영비재정결함보조금 : 2,471,000원 * 1교 = 2,471,000

3.목적사업비보조금 1,434,757 0 1,434,757
(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 100,000원 

* 1교 =
100,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 16,306,000

원 * 1교 =
16,306,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

73,182,000원 * 1교 =
73,182,000

(성립전_1추)현장체험학습비지원금 : 

45,993,000원 * 1교 =
45,993,000

(성립전_1추)신입생 교복구입지원비 : 

75,900,000원 * 1교 =
75,900,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 7,517,000

원 * 1교 =
7,517,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육학교 운영비 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 인건비 : 

58,602,000원 * 1교 =
58,602,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 부담금 : 

7,021,000원 * 1교 =
7,021,000

(성립전_1추)정원외기간제전문상담교사 인건비

 및 법정부담금 : 64,491,000원 * 1교 =
64,491,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)학부모안전도우미 지원비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교급식운영 : 247,905,000원 * 

1교 =
247,905,000

(성립전_1추)학교급식운영 : 48,227,000원 * 1

교 =
48,227,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 4,600,000

원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 35,594,000

원 * 1교 =
35,594,000

(성립전_1추)교육복지사인건비(퇴직금) : 

820,000원 * 1교 =
820,000

(성립전_1추)특수교육지도사 인건비 : 

13,863,000원 * 1교 =
13,863,000

(성립전_1추)특수교육지도사 인건비 : 

3,520,000원 * 1교 =
3,520,000

(성립전_1추)특수교육지도사 인건비 : 

7,472,000원 * 1교 =
7,472,000

(성립전_1추)특수교육지도사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000
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(성립전_1추)진로체험프로그램운영비 : 

3,780,000원 * 1교 =
3,780,000

(성립전_1추)장애인등편의시설(승강기) 사업비

 : 187,000,000원 * 1교 =
187,000,000

(성립전_1추)옥외관람석차양설치비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)교육공무직원(급식종사원 인건비)

 : 55,968,000원 * 1교 =
55,968,000

(성립전_1추)교육공무직원(급식종사원 인건비)

 : 40,614,000원 * 1교 =
40,614,000

(성립전_1추)급식종사원 4대보험부담금 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)급식종사원 4대보험부담금 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)친환경농산물1차(100일분) : 

10,080,000원 * 1교 =
10,080,000

(성립전_1추)친환경농산물1차(100일분) : 

19,909,000원 * 1교 =
19,909,000

(성립전_1추)우수농축수산물 부식비(100일분)

 : 1,264,000원 * 1교 =
1,264,000

(성립전_1추)우수농축수산물 부식비(100일분)

 : 2,496,000원 * 1교 =
2,496,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 38,760,000

원 * 1교 =
38,760,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

40,481,000원 * 1교 =
40,481,000

(성립전_1추)코로나19 대응 신속항원검사키트 

분배작업비 : 1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 2,900,000원 * 1

교 =
2,900,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교 운영비 : 

3,360,000원 * 1교 =
3,360,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교 운영비 : 

5,040,000원 * 1교 =
5,040,000

(성립전_1추)학업중단예방 중점학교 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)책읽는교실 운영비 : 2,400,000원

 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설 이용료 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)관계소통프로그램 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 2,500,000원 *

 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)평화통일수업 강사비 : 3,230,000

원 * 1교 =
3,230,000

(성립전_1추)사제동행평화통일캠프 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000
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(성립전_1추)마음치유생명지킴운영학교 운영비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)건강체력업캠페인 및 체육배려학

생 지원비 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)지구살리기실천학급 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)예술교육지원사업 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)스포츠클럽리그 운영비 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_1추)수업혁신학년 운영비 : 7,000,000

원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

32,188,000원 * 1교 =
32,188,000

(성립전_1추)정원외기간제전문상담교사 성과상

여금 : 2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_1추)학생회실설치 지원비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)사회복무요원 운영지원비 : 

8,114,000원 * 1교 =
8,114,000

(성립전_1추)사회복무요원 운영지원비 : 

9,021,000원 * 1교 =
9,021,000

(성립전_1추)스포츠클럽 여학생체육활성화 운

영비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 3,500,000원 *

 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)전북e학습터토요교실 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)전북e스쿨우수학급 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학부모책모임 지원비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)제51회전국소년체육대회 운영비 :

 4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)채식 식단 식재료 지원비 : 

10,833,000원 * 1교 =
10,833,000

(성립전_1추)바른성장지원사업비 : 210,000원 

* 1교 =
210,000

(성립전_1추)제51회전국소년체육대회 대비 강

화훈련비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)제51회전국소년체육대회 대회참가

비 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)여학생위생용품 지원비 : 

10,249,000원 * 1교 =
10,249,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_1추)학교시설(연결복도)환경개선사업

비 : 30,150,000원 * 1교 =
30,150,000

(성립전_1추)교과보충프로그램(학습도움닫기) 

운영비 : 6,930,000원 * 1교 =
6,930,000

(성립전_1추)과학실환경개선사업비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000
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(성립전_1추)제51회 전국소년체육대회 입상 유

공 포상(바둑) : 2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

(성립전_1추)운동부지도자 정기상여금,건강검

진비 : 650,000원 * 1교 =
650,000

2.기타이전수입 6,640 1,080 5,560

1.사학법인이전수입 1,080 1,080 0

1.법인법정부담금 1,080 1,080 0

1.법인법정부담금 1,080 1,080 0

2.학교회계간이전수입 2,560 0 2,560

1.학교발전기금전입금 2,560 0 2,560

1.학교발전기금전입금 2,560 0 2,560
(성립전_1추)WKBL 여자중고농구 발전지원금 : 

2,560,000원 * 1교 =
2,560,000

3.기타공공이전수입 3,000 0 3,000

1.기타공공지원금 3,000 0 3,000

1.기타공공지원금 3,000 0 3,000
(성립전_1추)독도지킴이학교운영비 : 

1,000,000원*1교*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)미래에너지학교지원비 : 

2,000,000원*1교*1회 =
2,000,000

2.자체수입 138,644 102,216 36,428

1.학부모부담수입 118,839 85,161 33,678

1.수익자부담수입 118,839 85,161 33,678

1.급식비 50,211 21,080 29,131

1.급식비 50,211 5,880 44,331
(성립전_1추)교직원 급식비 : 4,200원*65명

*166일 =
45,318,000

교직원 급식비 : 비조리교전출금감액:-987,000

원 =
-987,000

2.우유급식비 0 15,200 -15,200
학생 우유급식비 : 감액: -380원*400명*100일 

=
-15,200,000

2.현장체험학습비 54,847 51,200 3,647

1.현장체험학습비 54,847 51,200 3,647
(성립전_1추)3학년 진로체험활동비 : 13,260원

*275명*1회 =
3,647,000

3.졸업앨범비 12,881 12,881 0

1.졸업앨범비 12,881 12,881 0

4.기타수익자부담수입 900 0 900

1.기타수익자부담수입 900 0 900
(성립전_1추)교육실습생 실습비 : 100,000원*9

명*1회 =
900,000

2.행정활동수입 19,805 17,055 2,750

1.사용료및수수료 13,220 13,220 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 13,220 13,220 0

1.사용료 13,220 13,220 0

2.기타행정활동수입 6,585 3,835 2,750

1.이자수입 3,085 3,085 0

1.이자수입 3,085 3,085 0

2.기타행정활동수입 3,500 750 2,750

1.기타행정활동수입 3,500 750 2,750 잡수입 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

폐식용유매각대 : 75,000원*10월*1교 = 750,000

3.기타수입 34,591 18,000 16,591

1.전년도이월금 34,591 18,000 16,591

1.순세계잉여금 34,591 18,000 16,591

1.순세계잉여금 34,591 18,000 16,591

1.순세계잉여금 34,591 18,000 16,591 순세계잉여금 : 증액:16,590,140원*1교 = 16,591,000

세입합계 6,504,547 5,008,740 1,495,807
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,416,611 4,211,528 205,083

1.교직원보수 3,549,087 3,549,087 0

1.사립학교 교원보수 3,138,670 3,138,670 0

1.기본급 2,080,465 2,080,465 0

1.봉급 2,080,465 2,080,465 0

2.정액수당 829,538 829,538 0

1.정근수당 207,285 207,285 0

2.성과상여금 160,255 160,255 0

3.가족수당 18,720 18,720 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 108,000 108,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 9,600 9,600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 28,080 28,080 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 5,363 5,363 0

11.정액급식비 60,480 60,480 0

12.명절휴가비 204,755 204,755 0

13.직급보조비 15,600 15,600 0

3.초과근무수당 54,250 54,250 0

1.시간외근무수당 54,250 54,250 0

4.부담금 174,417 174,417 0

1.교직원법정부담금 174,417 174,417 0

2.사립학교 직원보수 410,417 410,417 0

1.기본급 246,096 246,096 0

1.봉급 246,096 246,096 0

2.정액수당 110,456 110,456 0

1.정근수당 26,451 26,451 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 19,326 19,326 0

3.대우공무원수당 5,736 5,736 0

4.가족수당 4,320 4,320 0

5.정액급식비 10,080 10,080 0

6.명절휴가비 23,775 23,775 0

7.연가보상비 6,968 6,968 0

8.특수직무수당 2,160 2,160 0

9.직급보조비 11,640 11,640 0

3.초과근무수당 15,130 15,130 0

1.시간외근무수당 15,130 15,130 0

4.부담금 38,735 38,735 0

1.교직원법정부담금 38,735 38,735 0

2.기타 교직원보수 815,730 650,841 164,889

1.교직원대체인건비 787,650 622,761 164,889

1.교원대체인건비 622,761 622,761 0

1.기간제교원인건비 571,110 571,110 0

2.기간제교원법정부담금 51,651 51,651 0

2.기간제교원인건비 130,114 0 130,114

1.기간제교원인건비 116,956 0 116,956
(성립전_1추)정원외기간제교사 인건비 : 

58,353,920원*1명*1년 =
58,354,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 인건비 : 

58,601,840원*1학기*1교 =
58,602,000

2.기간제교원법정부담금 13,158 0 13,158
(성립전_1추)정원외기간제교사 부담금 : 

7,020,330원*1학기*1교 =
7,021,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 부담금 : 

6,136,360원*1명*1년 =
6,137,000

3.기간제교사 성과상여금 34,775 0 34,775

1.성과상여금 34,775 0 34,775
(성립전_1추)정원내 성과상여금 : 

32,187,640원*1교*1회 =
32,188,000

(성립전_1추)정원외 성과상여금 : 

2,586,560원*1명*1회 =
2,587,000

2.기타수당 28,080 28,080 0

1.교원연구비 28,080 28,080 0

1.기타수당 28,080 28,080 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원 복지 및 역량강화 51,794 11,600 40,194

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

1.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 49,294 9,100 40,194

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.교직원문화행사 8,000 8,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.여비 4,000 4,000 0

4.교직원맞춤형복지비 40,194 0 40,194

1.맞춤형복지비 40,194 0 40,194
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

35,593,870원*1교*1회 =
35,594,000

(성립전_1추)건강검진비 : 4,600,000원*1

교*1회 =
4,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 887,322 154,047 733,275

1.급식 관리 524,828 47,080 477,748

1.학교급식운영 524,828 47,080 477,748

1.조리사인건비 14,715 0 14,715

1.무기계약직원인건비 14,715 0 14,715
(성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*1명*2

월 =
3,736,000

(성립전_1추)기본급 : 4,338,000원*1명*1

회 =
4,338,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 390,000원

*1명*2월 =
780,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 1,170,000

원*1명*1회 =
1,170,000

(성립전_1추)정액급식비 : 325,000원*1명

*1회 =
325,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*1명

*2월 =
280,000

(성립전_1추)조리사수당 : 216,000원*1명

*1회 =
216,000

(성립전_1추)조리사수당 : 93,400원*1명*2

월 =
187,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*1명

*2월 =
100,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)위험근무수당 : 116,000원*1

명*1회 =
116,000

(성립전_1추)시간외수당(검수) : 183,000

원*1명*2월 =
366,000

(성립전_1추)시간외수당(검수) : 419,000

원*1명*1회 =
419,000

(성립전_1추)가족수당 : 240,000원*1명*1

회 =
240,000

(성립전_1추)가족수당 : 80,000원*1명*2월

 =
160,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회 =
550,000

(성립전_1추)4대보험부담금 : 714,000원*1

명*1회 =
714,000

(성립전_1추)4대보험부담금 : 284,000원*1

명*2월 =
568,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회 =
450,000

2.조리원인건비 86,095 0 86,095

1.무기계약직원인건비 85,495 0 85,495
(성립전_1추)기본급 : 4,338,000원*7명*1

회 =
30,366,000

(성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*7명*2

월 =
26,152,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 3,861,000

원*1교*1회 =
3,861,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 702,000원

*1교*2월 =
1,404,000

(성립전_1추)정액급식비 : 325,000원*7명

*1회 =
2,275,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*7명

*2월 =
1,960,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 116,000원*7

명*1회 =
812,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*7명

*2월 =
700,000

(성립전_1추)가족수당 : 2,100,000원*1교

*1회 =
2,100,000

(성립전_1추)가족수당 : 440,000원*1교*2

월 =
880,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 490,000원*1

교*1명 =
490,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 3,359,000원

*1교*1회 =
3,359,000

(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,671,000원

*1교*2월 =
3,342,000

(성립전_1추)4대보험부담금 : 4,644,000원

*1교*1회 =
4,644,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000*7명*1

교 =
3,150,000

2.맞춤형복지비 600 0 600
(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*3명

*1회 =
600,000

3.급식재료구입비 318,224 0 318,224

1.급식용식재료비 318,224 0 318,224
(성립전_1추)식재료비 : 44,624,600*1교*1

회 =
44,625,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)식재료비 : 1,264,000*1교*1

회 =
1,264,000

(성립전_1추)식재료비 : 2,910원*787명

*100일 =
229,017,000

(성립전_1추)식재료비 : 24,960원*100일*1

교 =
2,496,000

(성립전_1추)친환경쌀,농산물 구입비 : 

10,080,000*1교*1회 =
10,080,000

(성립전_1추)친환경쌀,농산물 구입비 : 

199,090*100일분*1회 =
19,909,000

(성립전_1추)채식 식단 식재료 지원비 : 

10,833,000원*1교*1회 =
10,833,000

4.우유급식비 0 15,200 -15,200

1.우유급식비 0 15,200 -15,200
급식용 우유 대금 : 감액:-380원*400명

*100일 =
-15,200,000

5.급식운영비 44,131 21,000 23,131

1.일반수용비 24,551 3,000 21,551
(성립전_1추)급식소모품구입비 : 

3,002,000*1교*1회 =
3,002,000

급식소모품구입비 : 증액:114,100원*10종

*1회 =
1,141,000

(성립전_1추)급식소모품구입비 : 

7,148,000원*1년*1교 =
7,148,000

(성립전_1추)급식시설소규모수선비 : 

500,000원*1년*1교 =
500,000

(성립전_1추)음식물쓰레기처리비 : 

630,000원*10월*1교 =
6,300,000

(성립전_1추)식생활관 후드외 청소용역비

 : 2,500,000원*1회*1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교급식전자조달시스템이용

수수료 : 30,000원*12월*1교 =
360,000

(성립전_1추)학교급식전자조달시스템이용

수수료 : 600,000원*1교*1회 =
600,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 6,000 6,000 0

5.기타공공요금 500 1,000 -500 보험료 : 감액:-500,000원 = -500,000

6.교직원복지비 2,080 0 2,080
(성립전_1추)위생복,위생화 구입비 : 

100,000원*8명*2회 =
1,600,000

(성립전_1추)교육비 : 30,000원*8명*2회 = 480,000

6.급식기구확충비 10,420 5,000 5,420

1.비품구입비 10,420 5,000 5,420
급식용기구확충비 : 교직원용식탁구입부족

액:5,420,000원*1식*1회 =
5,420,000

7.비조리교급식비 4,893 5,880 -987

1.전출금 4,893 5,880 -987
비조리교 급식비 전출 : 감액:-987,000원 

=
-987,000

8.급식재료구입비(교직원) 45,318 0 45,318
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1.급식용식재료비 45,318 0 45,318
(성립전_1추)식재료비(교직원) : 4,200원

*65명*166일 =
45,318,000

9.급식종사자 폐암 건강 검진비 260 0 260

1.맞춤형복지비 260 0 260
(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원*2명*1회 =
260,000

10.조리종사자 대체 인건비 772 0 772

1.기간제직원인건비 756 0 756
(성립전_1추)대체인력 인건비 : 755,640원

*1교*1회 =
756,000

2.기간제직원법정부담금 16 0 16
(성립전_1추)4대보험부담금 : 15,780원*1

교*1회 =
16,000

2.보건관리 88,632 30,062 58,570

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,123 11,374 15,749

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,234 7,744 -510

1.학생복지비 7,234 7,744 -510
건강검사(1학년) : 집행잔액 감

액:-510,000원 =
-510,000

3.보건실운영 4,040 3,530 510

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지비 0 210 -210
교직원보건검사비 : 집행잔액감

액:-210,000원 =
-210,000

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 3,040 2,320 720 약품구입 : 증액:24,000원*10종*3회= 720,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 5,500 0 5,500

1.운영수당 2,950 0 2,950
(성립전_1추)강사료 : 2,950,000원*1교*1

회 =
2,950,000

2.교육운영비 2,410 0 2,410
(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 

2,410,000원*1교*1회 =
2,410,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_1추)협의회비 : 35,000원*4명*1회

 =
140,000

5.여학생 위생용품 지원비 10,249 0 10,249

1.학생복지비 10,249 0 10,249
(성립전_1추)여학생위생용품 지원비 : 

26,970원*380명*1회 =
10,249,000

2.학교환경위생관리 61,509 18,688 42,821

1.먹는물관리 9,228 8,208 1,020

1.일반수용비 9,228 8,208 1,020 정수기유지보수 : 부족분증액:20,000원 = 20,000

저수조청소료 : 감액:-500,000원*1조*1회 

=
-500,000

식수용생수구입 : 증액:375,000원*4월*1회

 =
1,500,000
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2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0

4.방역활동도우미 인건비 40,481 0 40,481

1.기간제직원인건비 37,169 0 37,169
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

6,719,776원*5월*1교 =
33,599,000

(성립전_1추)방역활동도우미 부대경비 : 

714,000원*5월*1교 =
3,570,000

2.기간제직원법정부담금 3,312 0 3,312
(성립전_1추)방역활동도우미 법정부담금 :

 662,310원*5월*1교 =
3,312,000

5.코로나19 대응 신속항원검사키트 분배작업비1,320 0 1,320

1.기간제직원인건비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)분배작업비 : 165,000원*8회

*1교 =
1,320,000

3.학생복지 273,862 76,905 196,957

1.교육복지우선 74,002 0 74,002

1.교육복지사 인건비 37,397 0 37,397

1.시간외근무수당 2,200 0 2,200
(성립전_1추)교육복지사 초과근무수당 : 

220,000원*10월*1명 =
2,200,000

2.기간제직원인건비 31,032 0 31,032
(성립전_1추)교육복지사 정기상여금 : 

900,000원*1명*1회 =
900,000

(성립전_1추)교육복지사 가족수당 : 

40,000원*1명*12월 =
480,000

(성립전_1추)교육복지사 근속수당 : 

78,000원*1명*12월 =
936,000

(성립전_1추)교육복지사 급식비 : 140,000

원*1명*12월 =
1,680,000

(성립전_1추)교육복지사 기본급 : 

2,068,000원*1명*12월 =
24,816,000

(성립전_1추)교육복지사 명절휴가비 : 

700,000원*1명*2회 =
1,400,000

(성립전_1추)교육복지사 퇴직금 : 820,000

원*1명*1교 =
820,000

3.여비 645 0 645
(성립전_1추)교육복지사 관내외 출장여비

 : 64,500원*10월*1명 =
645,000

4.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)교육복지사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1월 =
550,000

5.기간제직원법정부담금 2,970 0 2,970
(성립전_1추)교육복지사 법정부담금 : 

247,500원*12월*1명 =
2,970,000

2.교육복지사업 운영비 36,605 0 36,605

1.운영수당 9,074 0 9,074
(성립전_1추)맞춤형지원 강사비(우리함께

손잡고) : 4,537,000원*2학기*1회 =
9,074,000

2.교육운영비 26,651 0 26,651
(성립전_1추)교육복지실 운영 : 220,000원

*10월*1명 =
2,200,000

(성립전_1추)맞춤형지원 활동비(우리함께

손잡고) : 7,453,000원*2학기*1회 =
14,906,000
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(성립전_1추)학생파악 가정방문(학생발굴

및지원) : 1,052,500원*2학기*1회 =
2,105,000

(성립전_1추)환경조성 활동비(학교마을교

육공동체) : 3,720,000원*2학기*1회 =
7,440,000

3.목적사업업무추진비 880 0 880
(성립전_1추)교육복지 협의회비 : 20,000

원*22명*2회 =
880,000

2.학생복지운영 199,860 76,905 122,955

1.졸업앨범제작 12,881 12,881 0

1.교육운영비 12,881 12,881 0

2.학생교과서구입 64,046 63,784 262

1.교육운영비 64,046 63,784 262
학생 교과서 구입 : 추가보조증액:262,000

원 =
262,000

3.학생증제작 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

4.학생교복구입 75,900 0 75,900

1.학생복지비 75,900 0 75,900
(성립전_1추)신입생 교복구입지원비 : 

75,900,000원*1교*1회 =
75,900,000

5.수학여행비 지원금 45,993 0 45,993

1.학생복지비 45,993 0 45,993
(성립전_1추)수학여행비 지원금 명시이월

금 : 45,993,000원*1교 =
45,993,000

6.교복품질검사비 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원

*1교*1회 =
800,000

3.기본적 교육활동 339,712 196,100 143,612

1.교과 활동 150,869 43,844 107,025

1.교과활동지원 38,084 3,524 34,560

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.기초학력지도 1,024 1,024 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

4.맞춤형학습지원학교 운영비 7,000 0 7,000

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)강사료 : 30,000원*8명*20회 

=
4,800,000

2.교육운영비 1,850 0 1,850
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 활동비 :

 18,500원*10개월*10회 =
1,850,000
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3.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_1추)협의회비 : 8,750원*10명*4회

 =
350,000

5.순회교사여비 2,900 0 2,900

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)순회교사수당 : 100,000원*3

명*1학기 =
300,000

2.여비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)순회교사여비 : 2,600,000원

*1교*1학기 =
2,600,000

6.평화통일수업 강사비 3,230 0 3,230

1.운영수당 3,230 0 3,230
(성립전_1추)평화통일수업 강사비 : 

170,000원*1교*19회 =
3,230,000

7.사제동행평화통일캠프 운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)사제동행평화캠프 운영비 : 

5,000,000원*1교*1회 =
5,000,000

8.수업혁신학년 운영비 7,000 0 7,000

1.운영수당 235 0 235
(성립전_1추)주제통합수업사례연수비 : 

117,500원*1명*2회 =
235,000

2.교육운영비 6,315 0 6,315
(성립전_1추)도서구입비 : 10,000원*235권

*2종 =
4,700,000

(성립전_1추)운영용품비 : 10,000원*10종

*9학급 =
900,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 715,000원

*1교*1회 =
715,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)협의회비 : 450,000원*1교*1

회 =
450,000

9.전북e학습터토요교실 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)전북e학습터토요교실 운영비

 : 1,500,000원*1교*1회 =
1,500,000

10.전북e학습터 우수학급 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)전북e학습터우수학급 운영비

 : 1,000,000원*1교*1회 =
1,000,000

11.교과보충프로그램(학습도움닫기) 운영비6,930 0 6,930

1.운영수당 5,730 0 5,730
(성립전_1추)강사비 : 5,730,000원*1교*1

회 =
5,730,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 1,200,000

원*1교*1회 =
1,200,000

2.국어 교과활동 6,800 4,400 2,400

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.책읽는교실 운영비 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)책읽는교실운영비(1학년) : 

1,200,000원*1교*1회 =
1,200,000

(성립전_1추)책읽는교실운영비(2학년) : 

1,200,000원*1교*1회 =
1,200,000

3.사회 교과활동 3,700 3,700 0
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1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

4.수학 교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.수학나눔학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,700 5,000 -300
교육자료 구입 : 사업과목변경감

액:-20,000원*15명*1회 =
-300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
수학나눔학교업무협의 : 20,000원*15명*1

회 =
300,000

5.과학 교과활동 11,790 11,520 270

1.교과운영 6,190 5,920 270

1.교육운영비 2,790 2,520 270
과학실험재료비 : 부족분증액:270,000원*1

조*1회 =
270,000

2.비품구입비 3,400 3,400 0

2.학습준비물지원 5,600 5,600 0

1.학습준비물 5,600 5,600 0

6.체육 교과활동 48,790 5,900 42,890

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.스포츠강사인건비 2,830 2,200 630

1.기간제교원인건비 1,980 1,980 0

2.기간제교원법정부담금 850 220 630
4대보험기관부담금 : 부족분증액:210,000

원*3명*1회 =
630,000

3.스포츠클럽운영강사비 38,760 0 38,760

1.기간제교원인건비 38,760 0 38,760
(성립전_1추)스포츠클럽운영 강사비 : 

12,920,000원*3명*1회 =
38,760,000

4.건강체력업캠페인 및 체육배려학생 지원비3,500 0 3,500

1.운영수당 690 0 690
(성립전_1추)지도강사비 : 30,000원*23회

*1교 =
690,000

2.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)물품구입 및 간식비  : 

26,400원*100명*1교 =
2,640,000

3.목적사업업무추진비 170 0 170
(성립전_1추)업무협의회비 : 170,000원*1

회*1교 =
170,000

7.예술 교과활동 7,800 6,300 1,500
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1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.예술교육지원사업 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)체험재료 구입 및 인쇄비 : 

100,000원*14종*1회 =
1,400,000

(성립전_1추)문화체험 도서구입비 : 

20,000원*5권*1회 =
100,000

8.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.특수교육교과활동 25,405 0 25,405

1.특수교육지도사인건비 25,405 0 25,405

1.기간제직원인건비 21,511 0 21,511
(성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*1명*1

월 =
1,868,000

(성립전_1추)기본급 : 9,385,000원*1명*1

회 =
9,385,000

(성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*1명*3

월 =
5,604,000

(성립전_1추)근속수당 : 78,000원*1명*3월

 =
234,000

(성립전_1추)근속수당 : 678,000원*1명*1

회 =
678,000

(성립전_1추)근속수당 : 78,000원*1명*1월

 =
78,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*3월 

=
420,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*1월 

=
140,000

(성립전_1추)급식비 : 704,000원*1명*1회 

=
704,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*1회 =
700,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000원*1명

*1교 =
800,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회 =
450,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회 =
450,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)특수교육지도사 맞춤형복지비

 : 550,000원*1명*1회 =
550,000

3.기간제직원법정부담금 3,344 0 3,344
(성립전_1추)법정부담금 : 184,000원*1명

*1교 =
184,000

(성립전_1추)법정부담금 : 1,946,000원*1

명*1회 =
1,946,000

(성립전_1추)법정부담금 : 303,500원*1명

*4월 =
1,214,000

2.창의적 체험활동 141,783 107,526 34,257

1.자율활동 41,958 38,228 3,730

1.학생회활동지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
학생회자치활동운영비 : 사업간이동증

액:2,500,000원*1월*1회 =
2,500,000

학생회자치법정운영비 : 사업간이동감

액:-2,500,000원*1월*1회 =
-2,500,000

2.학예회 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

4.과학경연대회 2,358 2,628 -270

1.교육운영비 2,358 2,628 -270
과학의달행사 운영비 : 사업종료잔액감

액:-270,000원*1월*1회 =
-270,000

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교특색사업 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

7.학급자치써클활동 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

8.지구살리기실천학급 운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)지구살리기실천학급운영비(2

학년) : 2,000,000원*1교*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)지구살리기실천학급운영비(3

학년) : 2,000,000원*1교*1회 =
2,000,000

2.현장체험학습활동 64,747 58,100 6,647

1.수학여행 25,000 22,200 2,800
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1.여비 7,000 4,200 2,800
학생인솔교사출장여비 : 부족분증

액:200,000원*14명*1회 =
2,800,000

2.교육운영비 18,000 18,000 0

2.현장학습 39,747 35,900 3,847

1.여비 2,000 1,800 200
현장학습 인솔교사 출장여비 : 부족분증

액:20,000원*10명*1회 =
200,000

2.교육운영비 36,847 33,200 3,647
(성립전_1추)3학년 진로체험활동비 : 

4,260원*275명*1회 =
1,172,000

(성립전_1추)3학년 진로체험활동 식비 : 

9,000원*275명*1회 =
2,475,000

3.일반업무추진비 900 900 0

3.동아리활동 23,100 0 23,100

1.학교스포츠클럽활동 5,500 0 5,500

1.일반수용비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)운동기구수선유지비 : 

3,100,000원*1교*1회 =
3,100,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)외부시설이용료 및 학생간식

비 : 1,500,000원*1교*1회 =
1,500,000

3.비품구입비 900 0 900
(성립전_1추)장비구입비 : 900,000원*1교

*1회 =
900,000

2.토요스포츠데이 운영비 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 

900,000원*1교*1회 =
900,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 

900,000원*1교*1회 =
900,000

3.스포츠클럽리그 운영비 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,040 0 3,040
(성립전_1추)학교스포츠클럽리그 운영비 :

 3,040,000원*1교*1회 =
3,040,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)업무협의회비 : 160,000원*1

교*1회 =
160,000

4.스포츠클럽 여학생체육활성화 운영비1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)스포츠클럽 여학생체육활성화

 운영비 : 1,600,000원*1교*1회 =
1,600,000

5.독도지킴이학교 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)독도지킴이학교 운영비 : 

1,000,000원*1교*1회 =
1,000,000

6.스포츠클럽 활동비 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,500 0 9,500
(성립전_1추)스포츠클럽 활동비 : 

9,500,000원*1교*1회 =
9,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)업무협의회비 : 500,000*1교

*1회 =
500,000

4.진로활동 11,978 11,198 780

1.자기이해활동 950 950 0

1.운영수당 950 950 0
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2.진로체험활동 4,460 7,460 -3,000

1.운영수당 3,260 6,260 -3,000
동아리지원 강사료 : 감액:-30,000원*10명

*10월 =
-3,000,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기후변화교육활동비 2,788 2,788 0

1.운영수당 2,788 2,688 100
기후변화교육강사비 : 사업간이동증

액:50,000원*2명*1회 =
100,000

2.교육운영비 0 100 -100
교육용품구입 : 사업간이동감액:-50,000원

*1종*2회 =
-100,000

4.진로체험프로그램운영비 3,780 0 3,780

1.교육운영비 3,780 0 3,780
(성립전_1추)진로체험프로그램운영비 : 

135,000원*28학급*1회 =
3,780,000

3.자유학기(년) 활동 47,060 44,730 2,330

1.자유학기(년)제활동 47,060 44,730 2,330

1.진로탐색활동 43,060 42,730 330

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 36,060 35,730 330
진로체험활동비 : 사업간이동증

액:3,560,000원*1학급*1회 =
3,560,000

진로캠프체험활동비 : 사업간이동감

액:-3,230,000원*1학급*1회 =
-3,230,000

2.주제선택활동 2,000 2,000 0

1.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

3.미래에너지학교 지원비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)미래에너지학교지원비 : 

2,000,000원*1교*1회 =
2,000,000

4.선택적 교육활동 78,276 26,750 51,526

1.방과후학교 운영 8,400 0 8,400

1.방과후학교운영 8,400 0 8,400

1.도시지역방과후학교 운영비 8,400 0 8,400

1.운영수당 6,800 0 6,800
(성립전_1추)강사비 : 3,200,000원*1교*1

회 =
3,200,000

(성립전_1추)강사비 : 3,600,000원*1교*1

학기 =
3,600,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)교재비 : 1,440,000원*1교*1

학기 =
1,440,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)업무협의회비 : 160,000원*1

교*1회 =
160,000

2.독서활동 18,750 18,750 0

1.독서활동운영 18,750 18,750 0
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1.도서구입 16,950 16,950 0

1.도서구입비 16,950 16,950 0

2.도서관운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.교기육성 50,226 8,000 42,226

1.[국고]교기운영 50,226 8,000 42,226

1.농구부운영 8,000 8,000 0

1.기간제직원인건비 2,700 2,700 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 5,000 5,000 0

2.운동부지도자 인건비 17,056 0 17,056

1.기간제직원인건비 14,790 0 14,790
(성립전_1추)명절휴가비 : 1,400,000원*1

명*1년 =
1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1교 =
100,000

(성립전_1추)기본급 : 12,000,000원*1명*1

학기 =
12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1명*1학

기 =
840,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회 =
450,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1년 =
550,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1명

*1회 =
200,000

3.기간제직원법정부담금 1,516 0 1,516
(성립전_1추)법정부담금 : 1,516,000원*1

명*1학기 =
1,516,000

3.운동부지도자 여비 1,500 0 1,500

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 

1,500,000원*1명*1회 =
1,500,000

4.육성종목 운영비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)육성종목 운영비 : 500,000원

*5명*1교 =
2,500,000

5.WKBL 여자중고농구 발전지원금 2,560 0 2,560

1.교육운영비 2,560 0 2,560
(성립전_1추)용품비,훈련비,대회참가비 : 

512,000원*5명*1회 =
2,560,000

6.육성종목 교통비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)육성종목 교통비 : 500,000원

*7명*1회 =
3,500,000

7.제51회 전국소년체육대회 운영지원비4,200 0 4,200
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1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)(농구)단복비,훈련비,참가비 

등 : 600,000원*6명*1회 =
3,600,000

(성립전_1추)(바둑)단복비,훈련비,참가비 

등 : 600,000원*1명*1회 =
600,000

8.바른성장지원 사업비 210 0 210

1.교육운영비 210 0 210
(성립전_1추)학생선수 체형분석비 : 

30,000원*7명*1회 =
210,000

9.[국고]제51회 전국소년체육대회 대회참가비2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)(농구)대회참가비 : 400,000

원*6명*1회 =
2,400,000

(성립전_1추)(바둑)대회참가비 : 400,000

원*1명*1회 =
400,000

10.[국고]제51회 전국소년체육대회 대비 강화훈련비5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(농구)훈련비,장비비,용품비

 : 5,000,000원*1교*1회 =
5,000,000

11.제51회 전국소년체육대회 입상 유공 포상(바둑)2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)입상선수포상 : 300,000*1명

*1회 =
300,000

(성립전_1추)유공학교포상(훈련비,장비비,

용품비) : 2,600,000*1교*1회 =
2,600,000

4.기타 선택적 교육활동 900 0 900

1.기타선택적교육운영 900 0 900

1.대학교 교육실습생 운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)교육실습생 운영비 : 100,000

원*9명*1회 =
900,000

5.교육활동 지원 187,170 82,946 104,224

1.교무업무 운영 53,020 54,796 -1,776

1.교무학사운영 53,020 54,796 -1,776

1.교무실무사인건비 43,570 41,656 1,914

1.무기계약직원인건비 39,726 38,418 1,308 연봉액 : 인상분증액:336,000원*1명*1회 = 336,000

장기근무가산금 : 인상분증액:56,000원*1

명*12월=
672,000

명절휴가비 : 인상분증액:300,000원*1명*1

월 =
300,000

2.무기계약직원법정부담금 3,844 3,238 606
4대보험 기관부담금 : 부족분증액:50,500

원*1명*12월 =
606,000

2.교무학사운영 5,050 9,350 -4,300

1.교육운영비 5,050 9,350 -4,300
교육계획서 및 요람 제작 : 집행잔액감

액:-300,000원 =
-300,000

교육과정설명회책자제작 : 사업종료잔액감

액:-4,000원*1,000부*1회 =
-4,000,000

3.입학식 및 졸업식 2,250 2,250 0
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1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.환경정리 2,150 1,540 610

1.일반수용비 2,150 1,540 610 청소용품 구입 : 증액61,000원*10종*1회 = 610,000

2.생활지도운영 47,650 16,150 31,500

1.학생생활상담지도 7,000 7,000 0

1.학생생활지도 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.상담실운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 600 2,600 -2,000
월별정서안정프로그램운영강사비 : 원통변

경이동감액:-200,000원*10월*1회 =
-2,000,000

2.교육운영비 3,400 1,400 2,000
월별정서안정프로그램운영 : 원통변경이동

증액:200,000원*10월*1회 =
2,000,000

2.학교폭력예방 34,500 3,000 31,500

1.학교폭력관련연수지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.여비 500 500 0

2.학교폭력예방교육 운영학교 18,000 0 18,000

1.기간제교원인건비 17,408 0 17,408
(성립전_1추)학교폭력예방교육 강사 인건

비 : 32,000원*2명*34주*8시간 =
17,408,000

2.기간제교원법정부담금 592 0 592
(성립전_1추)학교폭력예방교육 강사 법정

부담금 : 29,600원*2명*10개월 =
592,000

3.학부모안전도우미 지원비 500 0 500

1.여비 100 0 100
(성립전_1추)출장여비 : 100,000원*1교*1

회 =
100,000

2.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)운영용품 : 350,000원*1교*1

회 =
350,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)업무추진비 : 50,000원*1교*1

회 =
50,000

4.학업중단예방중점학교 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)꿈키움멘토단 운영비 : 

1,000,000원*1교*1회 =
1,000,000

5.관계소통프로그램 운영비 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)강사비 : 1,500,000원*1교*1

회 =
1,500,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)관계소통프로그램 운영비 : 

2,500,000원*1교*1회 =
2,500,000

6.마음치유생명지킴운영학교 운영비 3,000 0 3,000
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1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)강사비 : 1,500,000원*1교*1

회 =
1,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)마음치유생명지킴운영학교 운

영비 : 1,500,000원*1교*1회 =
1,500,000

7.따뜻한학급만들기 운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 5,000,000

원*1교*1회 =
5,000,000

3.학생안전교육 6,150 6,150 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.재난대응훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

3.안전교육 6,000 6,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0

3.학습지원실 운영 5,500 6,000 -500

1.방송실운영 1,500 2,000 -500

1.방송장비구입 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 1,000 1,500 -500 방송장비 수선비 : 감액:-500,000원 = -500,000

2.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 4,000 4,000 0

1.정보화업무 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 81,000 6,000 75,000

1.교육환경개선 81,000 6,000 75,000

1.PC구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.옥외관람석차양설치비 20,000 0 20,000
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1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)옥외관람석차양설치비 : 

20,000,000원*1교*1회 =
20,000,000

3.학생회실설치지원비 15,000 0 15,000

1.시설비 10,240 0 10,240
(성립전_1추)시설비 : 10,240,000원*1교*1

회 =
10,240,000

2.비품구입비 4,760 0 4,760
(성립전_1추)비품구입비  : 4,760,000원*1

교*1회 =
4,760,000

4.과학실환경개선사업비 40,000 0 40,000

1.비품구입비 40,000 0 40,000
(성립전_1추)과학실환경개선사업비 : 

40,000,000*1교*1회 =
40,000,000

6.학교 일반운영 353,306 312,369 40,937

1.학교기관 운영 94,934 74,282 20,652

1.부서기본운영 70,282 74,282 -4,000

1.교장실운영 13,536 13,536 0

1.여비 2,160 2,160 0

2.일반업무추진비 7,800 7,800 0
교직원 간담회 경비 : 증액:20,000원*10명

*1회 =
200,000

농구부 학생 대회출전 격려금 : 감

액:-200,000원*1교*1회 =
-200,000

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 19,406 23,406 -4,000

1.일반수용비 13,906 13,906 0

2.여비 2,600 3,600 -1,000
관내외출장여비 : 감액:-20,000원*5명*10

회 =
-1,000,000

3.일반업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 2,000 5,000 -3,000
사무용 기구 구입 : 감액:-1,500,000원*2

조*1회 =
-3,000,000

3.교무부운영 35,940 35,940 0

1.일반수용비 30,940 30,940 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

4.연구부운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

5.학생부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.행정지원인력운용 24,652 0 24,652

1.사회복무요원인건비 7,517 0 7,517
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1.기간제직원인건비 7,517 0 7,517
(성립전_1추)교통비 : 3,000원*1명*179회 

=
537,000

(성립전_1추)급식비 : 7,000원*1명*179회 

=
1,253,000

(성립전_1추)봉급 : 5,726,020원*1명*1교 

=
5,727,000

2.학생보호인력(사회복무요원) 운영지원비9,021 0 9,021

1.기간제직원인건비 8,721 0 8,721
(성립전_1추)교통비 : 3,000원*1명*221회 

=
663,000

(성립전_1추)급식비 : 7,000원*1명*221회 

=
1,547,000

(성립전_1추)봉급 : 6,510,320원*1명*1교 

=
6,511,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)피복비 : 300,000원*1명*1회 

=
300,000

3.학생보호인력2(사회복무요원) 운영지원비8,114 0 8,114

1.기간제직원인건비 7,814 0 7,814
(성립전_1추)교통비 : 3,000원*1명*199회 

=
597,000

(성립전_1추)급식비 : 7,000원*1명*199회 

=
1,393,000

(성립전_1추)봉급 : 5,823,330원*1명*1교 

=
5,824,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)피복비 : 300,000원*1명*1회 

=
300,000

2.시설 장비 유지 254,482 234,187 20,295

1.학교시설장비유지 254,482 234,187 20,295

1.공공요금및제세공과금 67,190 67,875 -685

1.전기요금 45,000 45,000 0

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.연료비 5,000 5,000 0

4.기타공공요금 11,790 12,475 -685
공무직단체상해보험 : 집행잔액감

액:-960,000원 =
-960,000

교육시설재난안전공제회비 : 식생활관추가

부족증액:260,000원 =
260,000

학교배상책임보험료 : 부족분증액:15,000

원 =
15,000

2.시설관리용역 26,582 26,582 0

1.일반수용비 26,582 26,582 0

3.시설일반관리 55,324 29,824 25,500

1.기간제직원인건비 1,624 1,624 0

2.일반수용비 49,500 24,000 25,500
믿음관(행정동) 시설 수선비 : 인성부평가

관리실보수증액:18,000,000원*1식*1회 =
18,000,000

소망관(남쪽동) 시설 수선비 : 증

액:2,000,000원*1식*2회 =
4,000,000
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사랑관(북쪽동) 시설 수선비 : 증

액:1,500,000원*2식*1회 =
3,000,000

시설관리 소모품 구입 : 증액:100,000원

*15종*1회 =
1,500,000

조경 및 화단 병충해 소독 관리비 : 감

액:-500,000원*2월*1회 =
-1,000,000

3.운영수당 4,000 4,000 0

4.교직원복지비 200 200 0

4.화장실관리 10,652 11,152 -500

1.일반수용비 10,652 11,152 -500
화장실 수선 소모품 구입 : 감액:-50,000

원*5종*2회 =
-500,000

5.체육관관리 4,000 2,000 2,000

1.일반수용비 4,000 2,000 2,000
소규모수선비 : 벽면보수증액:2,000,000원

*1식*1회 =
2,000,000

6.당직관리 36,038 35,238 800

1.기간제직원인건비 27,174 27,174 0

2.일반수용비 7,664 6,864 800
무인기계경비용역료 : 식생활관추가설치증

액:80,000원*10월*1회 =
800,000

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

7.폐기물 처리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

8.시설관리 12,636 19,456 -6,820

1.기간제직원인건비 12,048 18,280 -6,232 연봉월액 : 감액:-1,596,000원*1명*2월 = -3,192,000

정액급식비 : 감액:-140,000원*1명*6월 = -840,000

연차수당 : 감액:-1,000,000원 = -1,000,000

퇴직(적립)금 : 감액:-1,200,000원 = -1,200,000

2.기간제직원법정부담금 588 1,176 -588
4대보험기관부담금 : 감액:-98,000원*1명

*6월 =
-588,000

9.청소관리 28,260 28,260 0

1.기간제직원인건비 27,060 27,060 0

2.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

10.냉난방기유지 12,600 12,600 0

1.일반수용비 12,600 12,600 0

3.학교운영 협력 3,890 3,900 -10

1.학교운영위원회운영 900 900 0
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1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,990 3,000 -10

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 100 100 0

2.학부모시험감독운영 990 1,500 -510

1.일반수용비 990 1,500 -510
학부모시험감독관 운영용품 : 감

액:-15,000원*17종*2회 =
-510,000

3.학부모책모임 지원비 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)학부모 책모임 지원비 : 

500,000원*1교*1회 =
500,000

7.학교시설 확충 242,150 25,000 217,150

1.시설확충 및 개선 242,150 25,000 217,150

1.시설확충및개선 242,150 25,000 217,150

1.대수선공사 25,000 25,000 0

1.시설비 25,000 25,000 0

2.장애인등편의시설(승강기) 사업비187,000 0 187,000

1.시설비 187,000 0 187,000
(성립전_1추)장애인등편의시설(승강기)사

업비 : 187,000,000원*1교*1회 =
187,000,000

3.학교시설(연결복도) 환경개선사업비30,150 0 30,150

1.시설비 30,150 0 30,150
(성립전_1추)연결복도 환경개선사업비 : 

30,150,000원*1교*1회 =
30,150,000

세출합계 6,504,547 5,008,740 1,495,807
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